ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O atual estado de degradação do parque escolar põe em causa a qualidade da educação. Entre

as escolas afetadas por este problema está a Escola Secundária da Portela, no Agrupamento de

Escolas de Portela e Moscavide, concelho de Loures.

A cobertura do pavilhão gimnodesportivo da Escola Secundária da Portela está danificada,

deixando passar água nos dias de chuva, obrigando a colocar sucessivamente baldes para

conter a água e evitar maiores riscos para a segurança dos alunos e das alunas.

É importante notar que o pavilhão gimnodesportivo da Escola foi alvo de obras em outubro de

2020. No entanto, este problema persiste e prejudica o normal funcionamento das aulas neste

pavilhão. Em algumas circunstâncias, significa mesmo a supressão de aulas. Além dos riscos

para a segurança da comunidade escolar, está em causa o direito dos alunos e das alunas à

prática desportiva, como elemento integral da sua educação.

É necessário que o Ministério da Educação continue a garantir que existem condições efetivas

para o exercício do direito à educação em todas as escolas do país. Esta preocupação é ainda

reforçada pelo facto de vários municípios estarem a questionar, entre outros aspetos, o

envelope financeiro que acompanha os processos de descentralização de competências.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Educação, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Educação conhecimento desta situação?1.

De que forma irá o Ministério da Educação agir para garantir a segurança e o direito à

educação dos alunos da Escola Secundária da Portela que não podem usar normalmente o

pavilhão gimnodesportivo devido à degradação do teto do edifício?

2.

Palácio de São Bento, 8 de abril de 2022

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 23
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-04-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Degradação do pavilhão gimnodesportivo da Escola Secundária da Portela, concelho de Loures
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-04-08T12:32:56+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-04-08T19:21:55+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2022-04-11T09:23:23+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-04-08T12:33:07+0100
	Unknown signer c6857fa53b22fbd443497b6a9f2201c908996cba

		2022-04-08T19:22:01+0100
	Unknown signer b098fd53b4e183348e00fe0e8830ecfb3190ba50

		2022-04-11T09:23:29+0100
	Unknown signer d7dd1f8e50095b8bc540c6dfca3e05322fe27859